
 
CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Provincia di Napoli 

 
 

 
 

 
 
 

Originale DELIBERAZIONE DELLA  COMMISSIONE STRAORDINARIA  
 
 
 
 

 OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA DISCIPLINA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE ED ALTE  
PROFESSIONALITA'.     

 N.   190       . 
                                                       
Data      22/12/2014 

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
Il Dirigente del Settore  - AFFARI ISTITUZIONALI -  in ordine alla regolarità tecnica esprime  parere 
favorevole        
 
Giugliano, li    22/12/2014                                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Dott. Girolamo Martino   
 
 
 
Il Dirigente del Settore SERVIZI FINANZIARI in  ordine alla regolarità  contabile  esprime  parere 
favorevole   

 
Giugliano, li   22/12/2014                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 Dott. Gerardo D'Alterio 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno    duemilaquattordici   , il giorno   ventidue    del mese di   dicembre, alle ore  15,30,   nella sede 
comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria composta dal Dott. Giuseppe Guetta, viceprefetto, Dott. 
Fabio Giombini, viceprefetto, Dott. Luigi Colucci, dirigente di II fascia, giusta Decreto del Presidente della 
Repubblica, in data 24.04.2013, registrato alla Corte dei Conti il 3.5.2013, con i poteri degli organi ordinari 
a norma di legge, assistita dal Segretario Generale Dott. Girolamo Martino, incaricato della redazione del 
verbale, provvede a deliberare sull’oggetto sopraindicato: 



IL SEGRETARIO GENERALE IN QUALITÀ DI DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI 
ISTITUZIONALI  

Premesso 
che con delibera della Giunta Comunale n. 109 del 5.04.2011 è stato approvato il regolamento comunale per 
la disciplina delle posizioni organizzative e delle alte professionalità previste dall’articolo 8 del CCNL 
31.03.1999; 
 
che, in particolare, gli articoli 4 e 8 del suddetto regolamento disciplinano, rispettivamente, l’individuazione 
e la graduazione delle posizioni organizzative ed i criteri per l’individuazione delle alte professionalità,  
articolando le stesse in diverse fasce economiche – tre per le P.O. e due per le A.P.-; 
 
che la suddetta disciplina regolamentare, pur avendo previsto una graduazione delle posizioni in diverse 
fasce, risulta tuttavia carente in ordine al sistema per l’individuazione della fascia economica da assegnare a 
ciascuna posizione; 
 
che pertanto  occorre integrare il regolamento con un’ulteriore norma che disciplini tale aspetto dell’istituto 
contrattuale in parola; 
 
che può essere inserito al Capo IV del regolamento il seguente articolo: 
 

CAPO IV 
Art. 9- PROCEDURA E CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE ALTE PROFESSIONALITA’ E  

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
 
L’individuazione della fascia economica prevista dall’art. 4, comma 4, per le Posizioni Organizzative e 
dall’art. 8, comma 4, per le Alte Professionalità, viene operata dal Dirigente del Settore nel quale è 
incardinata la Posizione Organizzativa o l’Alta Professionalità in base ai seguenti elementi : 
 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE 
 

PUNTEGGIO MASSIMO  
ATTRIBUIBILE 

 
Complessità della struttura e della gestione delle risorse umane 8 
Complessità normativa 8 
Responsabilità 8 
Strategicità 6 
Totale 30 
 
Sulla base del punteggio attribuito viene riconosciuta  la seguente indennità di posizione: 
 
PUNTI FASCIA ECONOMICA  VALORE INDENNITA’ DI POSIZIONE  
Posizioni Organizzative 
Fino a punti 10  III fascia 5.164,00 
Da punti 11 a punti 20 II fascia 10.000,00 
Da punti 21 a punti 30 I fascia 12.900,00 
 

Alte professionalità 
Fino a punti 15 II fascia 14.000,00 
Da punti 16 a punti 30 I fascia 16.000,00 
 
Il Dirigente responsabile del Settore competente attribuisce l’incarico ed assegna la fascia economica al 
dipendente individuato, sulla base di una scheda di valutazione predisposta dal segretario generale e  redatta 
applicando i criteri su indicati. 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

- Di integrare il Regolamento comunale per la disciplina delle Posizioni Organizzative e Alte Professionalità 
richiamato in premessa nel senso di aggiungere la seguente disposizione: 

 
 
 
 



CAPO IV 
Art. 9- PROCEDURA E CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE ALTE PROFESSIONALITA’ E 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
 
L’individuazione della fascia economica prevista dall’art. 4, comma 4, per le Posizioni Organizzative e 
dall’art. 8, comma 4, per le Alte Professionalità, viene operata dal Dirigente del Settore nel quale è 
incardinata la Posizione Organizzativa o l’Alta Professionalità in base ai seguenti elementi : 
 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE 
 

PUNTEGGIO MASSIMO  
ATTRIBUIBILE 

 
Complessità della struttura e della gestione delle risorse umane 8 
Complessità normativa 8 
Responsabilità 8 
Strategicità 6 
Totale 30 
 
Sulla base del punteggio attribuito viene riconosciuta  la seguente indennità di posizione 
 
PUNTI FASCIA ECONOMICA  VALORE INDENNITA’ DI POSIZIONE  
Posizioni Organizzative   
Fino a punti 10  III fascia 5.164,00 
Da punti 11 a punti 20 II fascia 10.000,00 
Da punti 21 a punti 30 I fascia 12.900,00 
 
Alte professionalità 

  

Fino a punti 15 II fascia 14.000,00 
Da punti 16 a punti 30 I fascia 16.000,00 
 
 
Il Dirigente responsabile del Settore competente attribuisce l’incarico ed assegna la fascia economica al 
dipendente individuato, sulla base di una scheda di valutazione predisposta dal segretario generale e  redatta 
applicando i criteri su indicati; 
 
- Di dare incarico all’ Ufficio Delibere di aggiornare il testo del regolamento pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ente. 

 
Il Segretario Generale 
Dr. Girolamo Martino 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
Assunti i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente Responsabile del 
Settore Affari Istituzionali in merito alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente Responsabile del 
Settore Servizi Finanziari in merito alla regolarità contabile del presente atto; 
 
Dato atto che l’adozione del presente atto rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 
48, comma 3, del TUEL n. 267/2000 in quanto trattasi di modifica ad un Regolamento in materia di 
Ordinamento degli Uffici e dei servizi. 

DELIBERA 
 

Approvare la proposta del Segretario Generale che si  intende integralmente trascritta 
 
 
       



Del che il presente verbale 
   

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Giuseppe Guetta   Dott. Girolamo Martino 
 Dott. Fabio Giombini   
 Dott. Luigi Colucci   

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
    
    Si certifica, su analoga relazione del messo comunale, che copia della presente è stata  pubblicata il giorno  
31/12/2014 all’Albo Pretorio per gg.15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 31/12/2014 

L’IMPIEGATO 
  Addetto alla pubblicazione 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   ________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________  
 
  
 
        

  
 

 
U F F I C I O  S E G R E T E R I A   

 
SI ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
[ ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 
       
Li, 31/12/2014  IL RESPONSABILE 

 _______________ 
 
Prot…115      del…31/12/2014  
 

E S E C U T I V I T A ‘ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale vista la su riportata dichiarazione dell’Ufficio Segreteria 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva e si trasmette ai seguenti uffici per l’esecuzione:  
 
□ Settore Servizi Finanziari □ Settore Polizia Municipale  
   
□ Settore Affari Istituzionali □ Settore Edilizia e Lavori Pubblici                
   
□ Settore Assetto del Territorio  □ Settore Ambiente 
   
□ Unità Interventi Infrastrutture Base 
   NATO e PIU EUROPA 

□ Settore Servizi Sociali-Istruzione-         
Sport e Cultura 

 

  
Giugliano, li    Il Segretario Generale  
   
   
 
 


